

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 15-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఊరోజు బీహార్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పార్టీ బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలతో సమావేశమవుతారు.
2. ఊరోజు ప్రఖ్యాత శాస్త్రవేత్త, మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ ఎపి జె అబ్బుల్ కలాం జయంతి సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది నివాళులర్పించారు.
3. గత 11 సంవత్సరాలలో ప్రభుత్వం రైల్స్ ల ఆదునీకరణపై బలమైన దృష్టి సారించిం దని కెంద్ర రైల్స్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు.
4. 2026-28 మూడేళ్ళ కాలానికి భారత్ ఏడవసారి ఖక్కురాజ్య సమితి మానవ హక్కుల మండలికి ఏకగ్రీవంగా ఎన్నిక్కెంది.

MORN.-PM---BIHAR-BJP

బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఊరోజు బీహార్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పార్టీ బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలతో సమావేశమవుతారు. మేరా బూత్ సచ్చీ మజ్జబూత్ ప్రచారం కింద పార్టీ కార్యకర్తలతో నరేంద్రమోదీ సంభాషిస్తారు. బీహార్లో బీజేపీ-ఎన్డ్స్ కూటమికి శాసనసభ ఎన్నికల విజయాన్ని అందించడానికి పార్టీ కార్యకర్తలు అంకితభావంతో పనిచేస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి అభినందించారు. అలాంటి అంకితభావంతో ఉన్న కార్యకర్తలతో సంభాషించడం తనకు ఎల్లప్పుడూ స్వార్థినిష్టుందని అన్నారు. 243

మంది సభ్యులున్న బీహార్ అసెంబ్లీకి వచ్చే నెల 6, 11 తేదీల్లో రెండు దశల్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఓట్ల లెక్కింపు నవంబర్ 14న జరుగుతుంది.

NSD

PM-ANDHRAPDASE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రెపు ఆంధ్రప్రదేశ్లో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా సంద్యాల జిల్లాలోని శ్రీశైలంలోని శ్రీ భుమరాంబ మల్లికార్థున స్వామి వార్ల దేవస్థానంలో పూజలు చేస్తారు. శ్రీశైలంలోని శ్రీ శివాజీ స్వార్థి కెండ్రాన్ని కూడా ఆయన సందర్శిస్తారు. అనంతరం, మధ్యహ్నాం కయ్యాల్ లో దాదాపు 13 వేల 430 కోట్ల రూపాయల విలువైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. పరిశ్రమలు, విద్యుత్, రోడ్లు, రైల్వేలు, రక్షణ తయారీ, పెట్లోలియం, సహజ వాయువు వంటి పరిశ్రమలు వీటిలో ఉన్నాయి. ప్రాంతీయ మార్కెట సదుపాయాలను పెంపొందించడం, పారిశ్రామికీకరణను వేగవంతం చేయడం, రాష్ట్రంలో సమ్మిళిత సామాజిక-ఆర్థిక వృద్ధిని సాధించడంలో ప్రభుత్వ నిబద్ధతను ఈ పర్యటన చాటుతుంది. అనంతరం జరిగే ఒహిరంగ సభలో నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తారు.

NSD

VP, PM - KALAM BIRTH ANNIVERSARY

ఈరోజు ప్రఖ్యాత శాస్త్రవేత్త, మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ ఎ పి జె అబ్బాల్ కలాం జయంతి సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నివాళులర్పించారు. డాక్టర్ కలాం దార్శనికత కలిగిన శాస్త్రవేత్త, స్వార్థిదాయక నాయకుడు, నిజమైన దేశభక్తుడు ని సామాజిక మాధ్యమ వోస్టులో ఉప రాష్ట్రపతి అభివర్ణించారు. ఆయన వినయం, కరుణ, విద్యార్థులతో నిరంతరం సంభాషించడం వంటి ప్రోత్సాహిక చర్యలు త రతరాలుగా ఆయనను అందరికి ప్రీతి పాత్రమైన నేతగా మార్పాయని ఆయన అన్నారు. కాగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా ఒఖి సందేశం ఇస్తూ... యువ మనస్సులను ఉత్సేజిపరిచి, దేశం పెద్ద కలలు కనేలా ప్రేరపించిన దార్శనికుడు డాక్టర్ కలాం అని అన్నారు. ఒక విజయం సాధించడానికి వినయం, కృషి చాలా ముఖ్యమైనవని డాక్టర్ కలాం జీవితం ప్రజలకు గుర్తు చేస్తుందని అన్నారు.

బైట్ ... సరేంద్రమోదీ

NSD

VAISHNAW - CII

కేంద్ర రైల్స్ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ ఊరోజు 16వ అంతర్జాతీయ రైల్స్ పరికరాల ప్రదర్శన-2025ను ప్రారంభించారు. ఇది ఆసియాలోనే అతిపెద్ద ప్రదర్శన. కాగా, ప్రపంచంలోనే రెండవ అతిపెద్ద రైల్స్ ప్రదర్శన. న్యూడిలీలోని భారత మండపంలో ప్రారంభమైన ఈ ప్రదర్శనలో 15కు పైగా దేశాలలో 450 మందికి పైగా ప్రదర్శనకారులు అత్యాధునిక రైల్స్ , మెట్రో ఉత్పత్తులు, ఆవిష్కరణలు, స్థిరమైన పరిపూర్వాలను ప్రదర్శిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... గత పదకొండు సంవత్సరాలలో , ప్రధానమంత్రి సరేంద్ర మో ది రైల్స్ల ఆధునీకరణపై బలమైన దృష్టి సారించారని అన్నారు. రైల్స్ను వేగంగా ఆధునీకరించడానికి ప్రభుత్వం ప్రతి సంవత్సరం రెండు లక్షల 56 వేల కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడి పెడుతోందని ఆయన అన్నారు. ఈ కాలంలో దాదాపు 35 వేల కిలోమీటర్ల ట్రాక్లలు నిర్మి తం అయ్యాయని, 46 వేల కిలోమీటర్ల రైల్స్ ట్రాక్లల విద్యుదీకరణ జరిగిందని వైష్ణవ్ చెబుతూ...

బైట్ - అశ్విని వైష్ణవ్

ఈ సందర్భంగా, కాస్ట్డరేషన్ ఆఫ్ ఇండియన్ ఇండస్ట్రీస్ - CII, డైరెక్టర్ జనరల్, చంద్రజిత్ బెనర్జీ మాట్లాడుతూ...

బైట్ - చంద్రజిత్ బెనర్జీ

NSD

RAJASTHAN-ACCIDENT

రాజస్థాన్లోని జైసల్మర్ సమీపంలో నిన్న జరిగిన రోడ్స్ ప్రమాదంలో 20 మంది మరణించగా, అనేక మంది గాయపడ్డారు. జైసల్మర్-జోద్హపూర్ హైవెల్ నిన్న మధ్యహన్ 3:30 గంటల ప్రాంతంలో ఈ దుర్ఘటన జరిగింది. బస్సు లోపల 19 మంది ప్రయాణికులుసంజీవ దహనం కాగా, ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతు ఒకరు మరణించారు. పొర్ట్ సర్క్యూట్ వల్ల ఈ ప్రమాదం జరిగిందని భావిస్తున్నారు. ప్రమాదం జరిగిన సమయంలో బస్సులో 50 మందికి పైగా ఉన్నారు. గాయపడిన వారి కి జోద్హపూర్లోని మహాత్మా గాంధీ ఆసుపత్రిలో చికిత్స

అందిస్తున్నారు. బాధితుల మృతదేహాలు తీవ్రంగా కాలిపోయి న సెప్యూంలో DNA పరీక్ష నిర్వహించనున్నట్లు తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ ప్రమాద స్థలాన్ని సందర్శించారు. ఆ తరువాత జోద్ధపూర్ ఆసుపత్రిలో గాయపడిన వారిని ఆయన పరామర్థించారు. బస్టులో ప్రమాదంలో అనేక మంది మరణించిన వార్త కలిచి వేసిందని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపారు. మృతుల కుటుంబాలకు ప్రగాఢ సానుభూతిని తెలియజేశారు. ఈ విషాదం ఘటన పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

GOA- FORMER CM PASSED AWAY

గోవా మాజీ ముఖ్యమంత్రి, ప్రస్తుత వ్యవసాయ మంత్రి రవి నాయక్ నిన్న రాత్రి గుండెపోటుతో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 79 సంవత్సరాలు. ముఖ్యమంత్రి ప్రమోద్ సావంత్ ఆయన మరణం పట్ల తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు, నాయక్ గోవా రాజకీయాల్లో ఒక ప్రముఖ నేతగా, దశాభ్యాసుగా అంకితభావంతో పనిచేసి రాష్ట్ర పాలనపై చెరగని ముద్ర వేశారని అభివర్ణించారు. ఆయన కుటుంబం, మద్దతుదారులకు ప్రగాఢ సంతాపాన్ని తెలియజేస్తున్నానని డాక్టర్ సావంత్ తన సంతాప సందేశంలో తెలిపారు.

NSD

EC - BIHAR MONEY POWER

రాబోయే బీపార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో ధనబలాన్ని నిరోధించాలని భారత్ ఎన్నికల కమిషన్ ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ ఏజెన్సీలకు ఆదేశాలు జారీ చేసింది. ఈ విషయంలో పోలీసు శాఖ, ఎక్స్పొర్ట్ శాఖ, ఆదాయపు పన్ను శాఖ, రెవెన్యూ ఇంటెలిజెన్సీ డైరెక్టర్ట్, కస్టమ్స్, ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టర్ట్ ల తో సహ ప్రభుత్వ చట్ట అమలు ఏజెన్సీలకు ఎన్నికల కమిషన్ ఆదేశాలు జారీ చేసింది. అక్షోబర్ నె ఎన్నికలు ప్రకటించినప్పటి నుండి వివిధ ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ ఏజెన్సీలు

మొత్తం 34 కోట్ల రూపాయల విలువైన నగదు, మర్యాద, మాదకద్రవ్యాలు, ఉచిత వస్తువులను స్వాధీనం చేసుకున్నాయి. ఓటర్లను ప్రభావితం చేయడానికి ధనబలం లేదా ఇతర ప్రలోభాలను నిరోధించడానికి ఫ్లయింగ్ స్క్రోంలు, నిఘూ బృందాలు, వీడియో నిఘూ బృందాలు 24 గంటలూ అప్పమత్తంగా ఉంటాయని పేర్కొంది.

NSD

NPA:

ప్రాదరాబాద్ లోని సర్కార్ వల్లభ్ బాయ్ పట్లేర్ జూలీయ పోలీసు అకాడమీ(NPA) లో మౌలిక శిక్షణ పూర్తి చేసుకున్న 77 వ బ్యాచ్ ప్రోబేషనర్లు ఎలుండి దీఖాంత్ పెర్డెన్ లో పాల్గొం టారు. వీరిలో 65 మంది మహిళల తో సహ 174 మంది IPS ప్రోబేషనర్లున్నారు. నేపాల్, భూటాన్, మాల్దివ్స్ కు చెందిన మరో 16 మంది పోలీసు అధికారులు కూడా శిక్షణ ముగించుకున్నారు. సరిహద్దు భద్రతా దళం డైరెక్టర్ జనరల్ దల్ జీత్ సింగ్ చౌధరీ పెర్డెన్ ను పరిశీలించనున్నట్లు NPA డైరెక్టర్ అమిత్ గర్జ చెప్పారు. అకాడమీలో విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడారు. కాగా, ఈ ఏడాది అత్యధికంగా 35.63 శాతం మంది మహిళలు శిక్షణ పూర్తి చేసుకున్నారని తెలిపారు. ఇలా ఉండగా టేసిక్ శిక్షణ లో అన్నివిధాల ఉత్తమ పనితీరు ప్రదర్శించిన అంజిత్ A నాయర్ ఈ పెర్డెన్ కు నేత్తెత్త్వం వహిస్తారు. మరో 8 మంది ప్రోబేషనర్లు కూడా, వివిధ విభాగాల్లో మెరుగైన పనితీరు ప్రదర్శించి వివిధ పతకాలు, పురస్కారాలు అందుకోనున్నారు.

---- MSM & MSL

INDIA-UN HRC ELECTED

వచ్చే ఏడాది నుంచి ప్రారంభమయ్య 2026-28 మూడేళ్ళ కాలానికి భారత్ ఏడవసారి ఐక్యరాజ్య సమితి మానవ హక్కుల మండలికి ఏకగ్రీవంగా ఎన్నికైంది. నిన్న జనరల్ అసెంబ్లీ ద్వారా మన దేశ ఎన్నికైనట్లు ప్రకటించిన తర్వాత, ఐక్యరాజ్య సమితిలో శాశ్వత ప్రతినిధి - పి హరీష్ మాట్లాడుతూ... ఈ ఎన్నికలు మానవ హక్కులు, ప్రాథమిక స్వచ్ఛల పట్ల భారత్ కు ఉన్న అచంచలమైన నిబధ్ధతను ప్రతిబింబిస్తాయని అన్నారు. రాబోయే మూడేళ్ళలో ఈ

లక్ష్యాన్ని సెరవేర్చడానికి భారతీ ఎదురుచూస్తోందని పూరీష్ ఒక సోపల్ మీడియా పోస్ట్ లో అన్నారు. అఖండ మద్దతు ఇచ్చినందుకు అన్ని ప్రతినిధులకు కూడా ఆయన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

MORN.-PM---BIHAR-BJP

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will launch party campaign for the Bihar Assembly elections with an interactive session with party's booth level workers today. He will interact with the party workers under the Mera Booth Sabse Majboot campaign. The Prime Minister stated that interacting with such dedicated workers provides renewed inspiration. Among NDA's constituent parties, BJP has released first list of 71 candidates for Bihar assembly polls. The 243-member Bihar Assembly will go to polls in two phases on 6th and 11th of next month. The counting of votes will take place on 14th November.

MANOGYAN

DP-I

15.10.2025

VP, PM - KALAM BIRTH ANNIVERSARY

Vice President C P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi today remembered Bharat Ranta, renowned scientist and former President Dr A P J Abdul Kalam on his birth anniversary. In a social media message, Vice President Radhakrishnan called Dr Kalam as a visionary scientist, an inspiring leader, and a true patriot. He added that his humility, compassion, and constant interaction with students made him a beloved figure across generations. The Vice President further added that through his words and actions, Dr Kalam motivated young minds to dream big and work hard for the nation. His tireless efforts in defence, science, and youth empowerment strengthened India's path towards self-reliance. Mr Radhakrishnan highlighted that Dr Kalam's vision continues to inspire every Indian to innovate, serve, and lead with integrity.

Prime Minister Modi said that Dr Kalam was as a visionary who ignited young minds and inspired the nation to dream big. Mr Modi added that his life reminds the people that humility and hard work are vital for success. He

expressed hope to continue to build the India he envisioned - an India that is strong, self-reliant and compassionate.

[SB - PM Modi -

<https://x.com/narendramodi/status/1978291330418622968>

]

<><>**ADARSH/1058**

NEELAM

MP-I

15.10.2025

PM-ANDHRA PRADESH

Prime Minister Narendra Modi will visit Andhra Pradesh tomorrow. During the visit, he will perform Pooja and Darshan at Sri Bhramaramba Mallikarjuna Swamy Varla Devasthanam, Srisailam in Nandyal district. He will also visit Sree Shivaji Spoorthi Kendra in Srisailam. The Prime Minister will inaugurate, lay the foundation stone and dedicate to the nation multiple development projects worth around 13 thousand 430 crore rupees in Kurnool in the afternoon. These projects span across key sectors including industry, power transmission, roads, railways, defence manufacturing, and petroleum and natural gas, reflecting the Government's commitment to enhancing regional infrastructure, accelerating industrialisation, and driving inclusive socio-economic growth in the state. Mr Modi will also address a public gathering on the occasion.

<><>**CB/ANUPAM/0443**

MANOGYAN

DP-I

15.10.2025

VAISHNAW - CII

Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw today inaugurated the 16th International Railway Equipment Exhibition-2025, Asia's largest and the world's second-largest railway exhibition at Bharat Mandapam in New Delhi. Over 450 exhibitors across more than 15 countries are showcasing state-of-the-art railway and metro products, innovations, and sustainable solutions.

Speaking on the occasion, Mr Vaishnaw said that in the last eleven years, Prime Minister Narendra Modi has put strong focus on railways' modernisation. He said, railway is currently investing two lakh 56 thousand crore rupees every year to modernize railway at a rapid pace. Mr Vaishnaw highlighted that around 35 thousand kilometres of tracks built and 46 thousand kilometres of railway tracks have been electrified during this period.

Mr Vaishnaw said, railway is also emerging as major export hub and recently locomotive made in India has been exported to Africa.

[Byte - Ashwini Vaishnaw / mail]

On the occasion, Confederation of Indian Industry - CII, Director General, Chandrajit Banerjee said that the exhibition is showcasing India's rail technologies and manufacturing strength. He said the conference will provide partnership opportunities and connect with global investors.

[Byte - Chandrajit Banerjee / mail]

During the three days exhibition, Railway Ministry is showcasing Amrit Bharat and Tejas Coach, Vande Bharat train, Kolkata metro and Namo Bharat train. The exhibition will provide an opportunity to Indian manufacturer to showcase their products at global level.

<><>DIPENDRA/1125

TRIPTI **DP-I** **15.10.2025**
EC - BIHAR MONEY POWER

The Election Commission has issued directions to Enforcement Agencies to prevent the use of money power in the upcoming Bihar elections. The Commission has issued directions to all the Enforcement Agencies including the State Police Department, State Excise Department, Income Tax Department, Directorate of Revenue Intelligence, Customs and Enforcement Directorate in this regard. A total of around 34 crore rupee worth of cash, liquor, drugs and freebies have been seized by different Enforcement Agencies, since the announcement of elections on 6th October. It said, flying Squads, Surveillance Teams and Video Surveillance Teams will be vigilant round-the-clock to monitor any suspected instances of money power or other inducements being used to influence the voters. The Commission also stressed that the enforcement authorities should ensure that ordinary citizens are not be inconvenienced or harassed during the checking and inspection for the enforcement of these directives. It said, any member of the public can also complain regarding any such violations through the C-Vigil App.

<><> DIPENDRA/0854

NEELAM

MP-II

15.10.2025

INDIA-UN HRC ELECTED

India has been elected unopposed to the Human Rights Council for the seventh time for three-year term (2026-28) starting next year. After India's election by the General Assembly was announced yesterday, Permanent Representative - P Harish said that this election reflects India's unwavering commitment to human rights and fundamental freedoms. In a social media post Mr. Harish said that India looks forward to serve this objective during the tenure. He also thanked all the delegations for their overwhelming support.

The Human Rights Council is the main UN body with 47-members. It promotes and protects human rights around the world, reviews the situation in member countries, and provides a forum to discuss issues. The Council was formed by the General Assembly in 2006, when India was elected to its first term.

<><>AISHWARYA/0804

NEELAM :: AP

MP-I

15.10.2025

GOA- FORMER CM PASSED AWAY

Goa's former Chief Minister and present Agriculture Minister Ravi Naik passed away last night following a cardiac arrest. He was 79. Chief Minister Dr. Pramod Sawant expressed deep sorrow over his demise, describing Naik as a stalwart of Goan politics whose decades of dedicated service had left an indelible mark on the state's governance. In his condolence message, Dr. Sawant said Naik's leadership, humility, and contribution to public welfare would always be remembered, extending heartfelt condolences to his family, friends, and supporters. Ravi Naik had held several key positions during his political career, including Chief Minister, Cabinet Minister.

<><>MAHESH CHOPADE / PANAJI/ MAIL/0748 HRS

RAJASTHAN-ACCIDENT

In Rajasthan, the death toll in the Bus fire accident on Jaisalmer- Jodhpur highway has risen to 20. The incident took place around 3:30 PM yesterday when an AC sleeper bus caught fire, on the Jaisalmer-Jodhpur highway. According to reports, 19 passengers were charred to death inside the bus, while one person succumbed to burn injuries during treatment. Over 50 people were on board the bus at the time of the accident. Chief Minister

Bhajan Lal Sharma visited the accident site in the evening and later met the injured at the Jodhpur hospital. He directed officials to ensure proper medical care for all the victims. President Droupadi Murmu, Vice President C P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have expressed condolences over the tragic deaths of several people. The Central Government has announced an ex-gratia of 2 lakh rupees each for the next of kin of the deceased and 50,000 rupees each for those injured.